
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
02 DE JUNHO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 067595 01 55 2020 4 00468 285 
0177918 69.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, o(a) servidor(a) Luiz Guilherme Marinho 
de Oliveira, matrícula nº 54191854/1, Cargo de Agente de Portaria, lotado 
na Gerência de Infra Estrutura, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 a 21 de março de 2020, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
nº 067595 01 55 2020 4 00468 285 0177918 69.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 550647

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 211/2017 
(PROC.2020/299578).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-45, com sede na Rua 
Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito Industrial – CEP: 33.400-000 – 
Cidade de Lagoa Santa – Estado de Minas Gerais, neste ato representada 
por suas representantes legais Senhoras Dayse Maria de Magalhães Figuei-
redo, brasileira, portadora de cédula de identidade nº MG-361.027 e CPF/
MF nº 220.898.616-49 e Elaine Maria do Carmo Romani, Brasileira, porta-
dora de cédula de identidade nº MG-6.609.251 e CPF/MF nº 892.366.616-
53, residentes e domiciliadas em Belo Horizonte-MG, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 211/17, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 03 (três) meses, ou seja, de 17/06/2020 a 
16/09/2020.
VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, o valor global 
do presente termo aditivo é de R$ 754.317,02 (setecentos e cinqüenta e 
quatro mil trezentos e dezessete reais e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de maio de 2020.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Dayse Maria de Magalhães Figueiredo - DIAMED LATINO AMÉRICA S/A-
CONTRATADA
Elaine Maria do Carmo Romani -DIAMED LATINO AMÉRICA S/A-CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 550518

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM
Matrícula: 54189125/ 1

Cargo:/Lotação: MOTORISTA/ FPEHCGV
Período: 27/04/2020 A 04/05/2020
Grau de parentesco: PAI
N° da Certidão: 065656.01.55.2020.4.00416.087.0165925.16
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 550387

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 2219
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2020
SERVIDOR: NELSON MACHADO DA SILVA DE LIMA
CPF: 018.451.452-59
CARGO DO SERVIDOR: MEDICO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 30.11.2020
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO -  Contratação em caráter emergencial 
para enfrentamento do COVID 19  através do processo nº 2020/287300, 
conforme LC 131/2020, Art1º I e II Art 2º, §2º, autorizado em 17.04.2020, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 2220
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25.05.2020
SERVIDOR: MARCIO BRASIL SOUZA DA SILVA
CPF: 362.563.742-15
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO EM ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24.11.2020
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO -  Contratação em caráter emergencial 
para enfrentamento do COVID 19  através do processo nº 2020/332220, 
conforme LC 131/2020, Art1º I e II Art 2º, §2º, autorizado em 18.05.2020, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 2221
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25.05.2020
SERVIDOR: RITA DE CASSIA NEMER DOS SANTOS ROSARIO
CPF: 257.386.822-20
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24.11.2020
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO -  Contratação em caráter emergencial 
para enfrentamento do COVID 19  através do processo nº 2020/332220, 
conforme LC 131/2020, Art1º I e II Art 2º, §2º, autorizado em 18.05.2020, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 2222
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25.05.2020
SERVIDOR: ALEFF GUIMARAES MIRANDA
CPF: 991.298.682-20
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO EM ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24.11.2020
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO -  Contratação em caráter emergencial 
para enfrentamento do COVID 19  através do processo nº 2020/332220, 
conforme LC 131/2020, Art1º I e II Art 2º, §2º, autorizado em 18.05.2020, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 550696

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 92, DE 25 DE  MAIO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Leandro Souza Rodrigues – Matrícula nº 5827850 – 
Engenharia Predial para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 61/2020 - TRANE TECHNOLOGIES INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA
OBJETO: Aquisição de Compressores Herméticos tipo Scroll, compatíveis 
com os equipamentos de climatização em uso no Laboratório de Análises 
Clínicas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
CONTRATO Nº 127/2020 - TRANE TECHNOLOGIES INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA
 OBJETO: Aquisição de Conjunto de Serpentinas, compatíveis com os equi-
pamentos de climatização em uso no Laboratório de Análises Clínicas da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV
VIGÊNCIA: Início em 25/05/2020 e término em 22/08/2020
PROCESSO Nº 2019/429244.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 09/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 550762


